Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

ACORD DE MEDIU
NE. oo o | [y ——

Ca urmare a cererii adresate de Comuna Buzescu, cu sediul in str. Cuza Voda, nr.
35, Buzescu, judetul Teleorman, inregistratd la APM Teleorman cu nr. 12697/28.10.2015,
in vederea obtinerii acordului de mediu pentru proiect, in urma parcurgerii procedurii de
reglementare de catre APM Teleorman, in baza:

- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si
completdrile si ulterioare;

- Hotéréarii Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea si functionarea Ministerului
[...]
L=749 m, Dn 110 mm — L= 4996 mm, Dn 125 mm = L=2175 m, Dn 160 mm — L=1634 m).

Reteaua cuprinde doua colectoare principale, amplasate pe str. 1 Decembrie si
colectoare secundare amplasate pe restul drumurilor locale, conform planurilor anexate la
documentatia tehnica. Ramura 1 a retelei va avea lungimea de 4580 m si va fi realizata din

.PEID PE 80, Pn 10 cu Dn cuprins intre 90 mm- 160 mm, iar ramura 2 va avea o lungime

de 4974 m si va fi realizata tot din PEID PE 80, Pn 10 cu Dn cuprins intre 90 mm - 160

mm.

Sistemul de canalizare proiectat este in sistem vacuumat, de tip divizor. Colectarea
efluentului menajer se realizeaza prin vacuumare (presiune negativa produsa de
echipamente tehnologice adecvate montate in statia de vacuum).

Sistemul de canalizare prin vacuum are in componenta urmatoarele:

- camin de interfata conectat la retea prin intermediului liniei (arterei) de serviciu
(PEID Dn 90 mm);

- reteaua (colectoare) de canalizare vacuumatica alcatuita din artere principale si
artere secundare, avand Dn 110-160 mm;

- statia de vacuum (echipata corespunzator cu rezervor de vacuum, pompe de
vacuum, pompe de apa uzata, robineti, senzori de nivel si presiune, panou de
comanda si control).

Principiul de functionare al canalizarii cu vacuum consta in 3 etape, dupa cum
urmeaza:

a) colectarea efluentului menajer in caminul de interfata (caminul de colectare) - apa
uzata menajera colectata de la locuintele individuale este condusa gravitational in
caminul de interfata/supapa (camera de colectare), fie direct (prin legarea racordurilor
in caminul de interfata), fie prin intermediul racordurilor laterale care fac legatura intre
caminele de interfata si caminele de racord,;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229



b) evacuarea efluentului din caminul de interfata in reteaua de canalizare - in momentul
in care se atinge volumul (nivelul) de apa prestabilit in caminul de interfata, presiunea
hidrostatica activeaza un controler pneumatic; acest controler pneumatic deschide o
vana de vacuum (supapa de interfata) care reprezinta o interfata intre sistemul de
vacuum si bazinul de colectare a camerei; in momentul deschiderii supapei, apa uzata
este evacuata in reteaua de canalizare si transportata in regim vacuumatic in statia de
vacuum;

c) transportul apei uzate la statia de vacuum; in statia de vacuum apele uzate sunt
colectate in rezervorul de colectare si apoi evacuate prin pompare catre statia de
epurare.

Reteaua de canalizare va avea in componenta: vane de sectorizare, montate la
nodurile de retea si in aliniament pe artera de vacuum, camine de interfata cu rolul de
~colectare a apei uzate si transfer secvential in reteaua de vacuum, prin intermediul supapei
- de interfata si a conductei de conectare din PIED Dn 90 mm.

Se vor executa 102 racorduri laterale, Dn 160 mm, lungimea totala a conductelor
de racord fiind de 943 m. Executia conductelor de racord se va realiza exclusiv prin foraj
orizontal pentru drumurile modernizate (strada Mavrodin — DJ) si cu sdpatura deschisa
pentru drumurile nemodernizate.

Pentru asigurarea racordarii consumatorilor de pe ambele parti ale drumurilor locale,
fara a mai afecta ulterior suprafata carosabila a drumului, se vor executa racorduri laterale,
din tuburi PVC, Dn 160 mm si camine de racord prefabricate din polietilena.

Reteaua de canalizare nu va traversa cursuri de apa cadastrate sau necadastrate.

Caminele de vizitare pentru canalizare sunt conforme cu STAS 2448/82, avand Dn
800 mm, fara camera de lucru, cu adancime mai mica de 2.50 m. Adancimea caminelor
este variabila, conform profilelor tehnologice. Caminele sunt prevazute cu capace din
fonta, carosabile si trepte de acces personal de mentenanta si exploatare.

Statia de vacuum este o constructie din beton armat, cu regim de inaltime demisol
(semi-ingropat), sarpanta metalica, invelitoare cu panouri sandwich, cu o parte detasabila
pentru a facilita montarea utilajelor, cu dimensiunile interioare 5.5x5.50 m si o inaltime
libera sub grinzi de 3.80 m. Statia de vacuum este amplasata in incinta statiei de epurare,
in imediata apropiere a caminului de comutare. Ea are rolul de a genera si mentine in
reteaua de canalizare deservita o presiune subatmosferica, de a stoca temporar apa uzata
colectata de retea si de a 0 evacua automat in sistem, in directia statiei de epurare. Statia
de vacuum va fi dotata cu:

- rezervor de vacuum din otel, protejat la coroziune, cilindric, suprateran, cu Dn =2 m

si H=4 m;

- pompe de evacuare a apei uzate — 3 buc ( 1A+1R) cu Quz orar max = 17 I/s, Hmax =

10 mCA,; in prima etapa se vor monta 2 pompe;

- biofiltrul — strat filtrant din material organic (carbune de tip turba, aschii de lemn).

Pompele de vacuum, in numar de 3, din care 2 active+1 rezerva (in etapa 1 se vor
monta 2 pompe - 1 activa si 1 rezerva) sunt cu inel de apa si au urmatoarele caracteristici:
Quz orar max — 550,00 mC/h, Hmax = ‘9,00 mCA, Pmax = 11,50 kW, n = 1450 I'Ot/min, Uanm =
400V / 50 Hz.

Pompele de evacuare a apei uzate sunt in numar de doua: o pompa activa si una
de rezerva. Pompele au urmatoarele caracteristici: Quz orarmax = 17,0 I/S, Hmax = 10,00 mCA,
Pmax = 7,50 KW, n = 2860 rot/min, Uajm = 400V / 50 Hz.

Aerul aspirat de pompele de vacuum se va evacua in atmosfera, prin intermediul
unui biofiltru cu rol deodorizant (sistem de control al mirosului).

Biofiltrul este o constructie circulara din beton armat cu dimensiunile QxH = 2x3
m, executata semiingropat, care adaposteste un strat filtrant realizat din material organic
(carbune de tip turba, aschii de lemn). Trecerea aerului prin biofiltru face ca bacteriile
dezvoltate pe suportul oferit de materialul filtrant sa converteascé gazele mirositoare in
dioxid de carbon si apa. Eficacitatea biofiltrului este data in primul rand de timpul de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229



trecere al aerului prin biofiltru (timpul de contact) si de umiditatea materialului filtrului.
- Timpul de contact este parte din proiectarea filtrului, in timp ce continutul de umiditate este
rezultatul unui management bun. Dimensionarea biofiltrului depinde in principal de
cantitatea de aer ce trebuie tratat. Apa drenata din biofiltru se reintroduce in sistemul de
canalizare prin intermediul unui camin de interfata instalat in incinta statiei de epurare.
Statia de vacuum va fi echipata cu instalatie de ventilatie mecanica realizata prin
montarea a doua ventilatoare electrice axiale, de perete, avand urmatoarele caracteristici:
Q = 1800 mc/h, H = 13 mm col Hy0, Pmax = 0,37 kW, n = 1500 rot/min, Ualim = 230/400V /
50 Hz. i :
I.2. Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate (Q max = 5,38 I/s treapta
mecanica, Qz max = 3,24 /s treapta biologica, 3354 I/e.), va fi amplasata in partea de nord-
est a comunei, la o distanta de 1000 m de malul drept al raului Vedea, pe un teren care
apartine domeniului public al comunei.

Platforma statie de epurare va fi indltatd fata de cota terenului natural (CTA = 45,10)
cu 1,5 m (CTA = 46,60), va fi cu 0,30 m mai sus fata de cota NAE 1% = 46,3 mdMN si va fi
inconjurata de un zid de beton armat. Amplasamentul statiei de epurare nu se afla in zona
inundabila. 5%

- Schema de epurare cuprinde:
- treapta de epurare mecanica primara
- treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare — denitrificare
Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru fiecare statie de epurare, in mod special
retinerea materiilor in suspensie (MS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor
organice biodegradabile (exprimate in CBO5) si eliminarea compusilor azotului si
fosforului.
Statia de epurare propusa va fi compusa din urmatoarele constructii si instalatii:
a) Linia apei :
- deznisipator (Vu=4 mc)
- bazin de egalizare-omogenizare (V=20 mc) echipat cu
- gratar manual BxH = 0,35m x 0,90 m, Quz o max = 51,5 mc/h
- mixer pentru omogenizare
- 1+1 electropompe submersibile (Q = 32 mc/h, H =15 Mca) pentru pomparea
apelor uzate spre blocul de epurare mecanica
- module compacte pentru epurarea mecanoc-biologica, fiecare modul fiind -
format din: tanc sedimentare primara, camera de coagulare, tanc de hidroliza
si fermentare, tanc de nitrificare — denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare
cu bule fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotante,
tanc de nitrificare — denitrificare hetero — autotrofa cu sistem de aerare cu bule
fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix, tanc de
nitrificare autotrofa, unitate de dezinfectie cu raze ultraviolete a efuentului
statiei de epurare.
b) Linia ndmolului cuprinde:
- bazin stocare namol primar si in exces (V=12 mc)
- mixer electromagnetic
- pompa (Q = 5 mc/h) pentru alimentarea instalatiei de deshidratare
- unitate de deshidratare namol
- platforma depozitare namol deshidratat (S=24 mp)
c) Instalatii anexe
- bazin de colectare si stabilizare grasimi
- bazin de stocare, deshidratare si stabilizare nisip
- bransament de apa si retea interioara de apa potabila
- = racord electric
- instalatii de ventilatie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229



Treapta de epurare mecanica

Gratarul manual este amplasat intr-un camin cu diametrul de 1,5 m si adancimea de
1,6 m. Curéatirea gratarului se va face periodic, la intervale de cca. 10 zile, manual, cu
ajutorul unei greble. Retinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare,
incarcate in saci/container, evacuate si depozitate pe platforma de depozitare. Pentru
prevenirea mirosului neplacut si realizarea unei fermentari in profunzime a materialului
grosier refinut, se vor folosi (o datd la doua saptamani) biopreparate sub formé& de pudra.

Din caminul gratarului manual, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge
n separatorul de grasimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor solide/grasimilor.
Deznisipatorul/separatorul de grasimi este de tip vertical si permite retinerea substantelor
plutitoare prin flotatie gravitationald si separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2
mm. Corespunzator volumului util este prevazut un bazin cilindric cu Di = 2,00 m si
adancimea H= 3,560 m. Evacuarea grasimilor retinute se face gravitational, pe masura
acumularii acestora, intr-un bazin de colectare grasimi, cu volumul util de 2,35 mc. In acest
bazin se introduc, pentru descompunerea substantelor organice, biopreparate. Dupa
umplerea bazinului grasimile sunt evacuate prin vidanjare, la cca. 0,5 ani. Corespunzator
volumului util este prevazut un bazin cilindric cu Di = 2,0 m si adancimea H= 3 m.

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe
portabile de nisip, cu rotor retras in constructie rezistenta la abraziune, (Q = 18,20 mc/h; H
= 11 mCA, Pmax = 2,30 kW), intr-un bazin de stocare, spalare si scurgere nisip, cu
volumul util de 2 me, prevazut cu radier drenant cu barbacane si strat geotextil ce permite
filtrarea si scurgerea apei inapoi in desnisipatior.

Nisipul este spalat si tratat cu biopreparate, in scopul stabilizarii acestuia, iar apa
rezultata din spalare se scurge inapoi in desnisipator. Nisipul spalat si tratat, rezultat, se
incarca manual din bazin (o data la cca. 8-10 luni) in saci/containere si se depoziteaza pe
platforma de depozitare, in vederea utilizarii pentru lucrari de constructie sau transportarii
la un depozit conform de deseuri. Corespunzator volumului util se prevede un bazin
cilindric, semiingropat cu Di =1,5 m si adancimea H=2,25 m.

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera are o fripla
functionalitate:

- omogenizeazd compozitia apelor uzate (care la localitati mici are o gama de variatie
mare) prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu un mixer
electromecanic;

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea
unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare
biologica;

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera 32,00 m%h, in unitatea de
epurare compacta, containerizata.

Volumul util al bazinului este de cca. 20 m® asigurand atat debitul pentru
functionare normala cat si acumularea debitului maxim de apa menajera, pe o perioada de
cca 3 ore, fara punerea sub presiune a conductelor de canalizare. Corespunzator
volumului util s-a prevazut un bazin cilindric, executat in cheson, cu Di = 3,00 m si
adancimea H = 6,50 m.

In bazin se va monta un mixer electromagnetic pentru omogenizarea apelor uzate
menajere (Pmax = 1,5 kW, n = 1350 rot/ min, U = 400V/50Hz).

Pomparea apei uzate menajere spre blocul de epurare mecanica se va realiza cu
doua pompe (1 + 1R) prevazute cu convertizor de frecventa, care asigura alimentarea
continua a unitatii de epurare, functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin).

Bazinul de omogenizare, egalizare si pompare apa menajera este prevazut cu un
troliu fix, cu sarcina maxima de 0,5 t, inaltimea de ridicare a carligului de la sol fiind de cca.
2,0 m.Vor fi prevazute capace de acces pentru pompele submersibile, capac si trepte
pentru acces personal de intretinere si exploatare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229



Pentru masurarea debitelor de apa evacuate se va monta cate un debitmetru
electromagnetic, Dn 100 mm, Pn6, pe fiecare linie de pompare ape uzate, inainte de blocul
de epurare mecanica finala.

Treapta de epurare mecanica finala consta intr-un bloc de epurare mecanica,
amplasat in camera tehnica a unitatii de epurare compacte, containerizate. Retinerile de la
gratarul mecanic sunt colectate in saci si transportate pe platforma de depozitare.

Treapta de epurare biologica
Treapta de epurare biologica consta intr-un Bloc de tancuri de epurare biologica (pentru
Quz zi mes = 200 mc/zi), aferent unitati de epurare compacte, containerizate. linstalatia
realizeaza o epurare mecano-biologica eficientd, procesul tehnologic fiind automatizat si
controlat permanent. Blocul de tancuri este alcatuit din urmatoarele componente:

- tanc de sedimentare primara

- camera de coagulare

- tanc de hidroliza - fermentare

- tanc de nitrificare - denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotante

- tanc de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix

- tanc de nitrificare autotrofa

De la gratarul mecanic apa ajunge in camera de coagulare. In aceastd camera are
loc dozarea de polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor pe baza de fosfor,
eliminandu-se astfel necesitatea unui decantor secundar. Dozarea polielectrolitului se face
prin intermediul unui complex de dozare coagulant. Materia sedimentata trece gravitational
in tancul de sedimentare primara, dotat cu decantor cu blocuri lamelare, care realizeaza
refinerea materiilor in suspensie. Evacuarea sedimentului primar se realizeaza prin
intermediul unei electropompe de proces care asigura atat evacuarea acestui sediment
catre bazinul de colectare si pompare sediment primar cat si recircularea partiala a
acestuia, pentru sustinerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care raméane in apa
este cea necesara asigurarii unei concentratii in Py, conform cu prevederile NTPA 001,
dar care asigura n acelasi timp, fosforul necesar proceselor biochimice care au loc in
treapta de epurare biologica. In vederea mineralizarii substantelor organice continute de
sedimentul primar se va utiliza un biopreparat, care realizeaza fermentarea in profunzime
a materialului decantat. Datoritd aplicarii solufiei cu blocuri lamelare rezultd o reducere
substantiala a spatiului de decantare dar si o eficientd mult mai mare fatd de solutiile
standard. Apa astfel limpezitd trece in compartimentele de aerare unde se realizeaza
epurarea biologica.

In tancul de fermentare si hidroliza se realizeaza urmatoarele procese:

- absorbtia substantelor solide pe suprafata mediului plutitor (in flotatie)

- reducerea substantelor organice pe baza de carbon (CBOs)

- reducerea materiilor in suspensie
i - fermentarea produsilor de hidroliza
In acest compartiment se dezvoltd bacterii de tip saprofit (nivelul | al lantului trofic) care
adera la mediul plutitor gi reduc materia organica in proportie de 40%.

In tancul de nitrificare-denitrificare heterotrofa, (formarea nivelului 1l din lanful trofic,
bacterivore) se realizeaza:

- oxidarea intracelulara a produsilor de hidroliza;

- nitrificarea heterotrofa prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu, in

azotiti, respectiv azotati.

Reducerea substantelor organice se realizeaza in proportie de 80%.

Denitrificarea permite reducerea azotitilor la azot gazos, care se degaja in atmosfera.

In tancul de nitrificare - denitrificare hetero-autotrofa (formarea nivelului lll din lantul trofic
— carnivore — in care se continua procesele incepute in zona nivelului 1l) se realizeaza
mineralizarea troficd, proces consumator de oxigen.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229



Tancul de nitrificare autotrofa (nivelul IV din lantul trofic) reprezinta zona in care se
dezvolta cele mai evoluate microorganisme (carnivore avansate si detrivore, bacterii care
consuma reziduuri de substantd organicd, metaboliti, celule moarte) care practic curata
sistemul.

Tehnologia permite eliminarea succesiva a substantelor organice in diferite stadii
ale lantului trofic, transformandu-le in substante minerale. In tehnologia propusa masa
celulard se regaseste pe mediul plutitor cu aderentd ridicata la culturile bacteriene, iar
substanta organicé care intrd Tn sistem este consumata si transformata in material celular
viu, iar Tn ultima etapa, in nivelul 1V, regasim celulele si microorganismele detrivore care se
hrénesc cu celulele moarte si care sunt aderente la suportul plutitor.

Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazatda pe mineralizarea completd a
materiilor organice. Datorita relatiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe filmul
fix in procesele de epurare, nu se formeaza namol in exces.

Din bazinul de stocare sediment primar, sedimentul primar decantat poate fi pompat
catre instalatia de deshidratare namol in saci prevazuta cu sistem de dozare polielectrolit
pentru imbunatétirea gradului de deshidratare, sau inapoi in unitatea de epurare biologica.
Supernatantul rezultat in urma procesului de deshidratare, este reintrodus gravitational in
circuitul de epurare. Namolul rezultat este un ndmol mineralizat si deshidratat care va fi
depozitat in saci pe o platforma de stocare.

Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete
Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montatad imediat dupé treapta biologica, este din
otel inox si functioneaza cu lampi neimersate. Razele ultraviolete, cu o lungime de unda A
=253,7 nm, penetreazd masa de lichid, producand moartea microorganismelor patogene.
Eficienta dezinfectiei este de 95% - 99%.

Bazinul de colectare omogenizare si pompare sediment primar are volumul util
de cca. 12 m® si asigura:

- colectarea sedimentului primar provenit de la unitatea de epurare compacta,

containerizata

- omogenizarea namolului in vederea pomparii

- pomparea namolului la unitatea de deshidratare cu saci filtru, si/sau

- pomparea namolului inapoi in tancurile de coagulare
In bazin se va monta un mixer electromagnetic submersibil, cu jet, (Pmax = 1,5 kW, n
1350 rot/min; U = 400V/50 Hz), pentru omogenizarea namolului. i